Vel invocato nomine meo, sicut etiam in precedentibus declaravimus ubi dicebat: *Et quidquid petieritis nomine meo, hoc faciam*¹. Ac rursus: *Si quid petieritis nomine meo, hoc faciam*², ex quibus ostensa est potentiam æqualitas Patris et Filii.

Vers. 17. *Hæc — invicem.* Hæc loquor vobis, puta, quod morior pro vobis, et quod ego ad amicitiam vestram accurri, non impropere, sed incitans vos ad mentem inter vos dilectionem. Quia vero turbabantur tanquam jam ab omnibus Judæis odio habiti, deinceps consolatur etiam eorum tristitiam.

Vers. 18. *Si — odio habuerit.* Mundum dicit, malos Judæos: Sit, inquit, vobis in consolationem, quod ego prius quam vos, fuerim odio habitus: et gaudete magis, quia mecum in odio malorum communicatis. Deinde aliam quoque ponit consolationem, quod si e numero malorum essent, mali utique eos diligenter.

Vers. 19. *Si — diligeret.* Quod suum esset, hoc est, sibi simile; gaudet namque simili simile.

Vers. 19. *Quia — mundus.* Itaque odio haberi vos a malis demonstratio est virtutis, quemadmodum, etiam a talibus amari, signum est malitiæ. Quia vero abjectam eorum mentem erexit: rursum ipsos ab his quæ contra se fiebant, consolatur.

Vers. 20. *Mementois — vobis.* Et quis sit ille sermo, advertite.

Vers. 20. *Non — suo.* Nam hunc sermonem in precedentibus dixit eis; nec id semel, sed variis in locis. Alit ergo: Non estis vos me meliores.

Vers. 20. *Si — persequatur.* Consequens enim

¹ Joan. xiv, 15. ² Ibid. 14.

Varie lectiones et notæ.

(30) Ita ἔθηκα exponit Chrysost. tom. VII, p. 452. C. Theophylact. p. 782 A, B. Τιθέναι de palmitibus ita habet Xenoph. Œcon. xix, 7, 9.

(31) Ita Chrysost. tom. VIII, p. 452 C. Theophyl. p. 782 A. Cyril. tom. IV, p. 892 M, qui per ἀνάγειν explicat. Nihilur autem hæc interpretatio τοῦ ἔθηκα et ὀπάγητε proximis vocabulis, καρπὸν φέρητε. Vereor tamen ne doctior quam verior sit hæc explicatio. Evangelistæ enim haud adeo diligenter observant vocabula translata. Sunt alia loca,

ἅ ἐλόμην ὑμᾶς φίλους, ἐγὼ τῇ φιλιᾷ ὑμῶν ἐπέθραμον.

Καὶ ἔθηκα ὑμᾶς. Καὶ ἐφύτευσα (30) ὑμᾶς εἰς τὴν ἐμὴν ἀγάπην, εἰς τὴν εἰς ἐμὲ πίστιν.

Ἴνα ὑμεῖς ὀπάγητε. Ἴνα ἐκταίνησθε (31) αὐξάνομνοι.

Καὶ καρπὸν φέρητε. [Ὡς (32) ἀνωτέρω δεδήλωται· ἡ] καρπὸν, τὰ πνευματικὰ χαρίσματα, ἧ τὰ κλήθη τῶν σωζομένων ἐκ τῆς αὐτῶν σκουδῆς.

Καὶ — μένη. Καὶ ἵνα μένη ἀνώλεθρος, διηνεκής.

Ἴνα — ὁμῖν. Ἐν τῷ ὀνόματι μου, τοῦτέστιν ὡς ἐμολ, ὡς Χριστιανοί.

Ἡ ἐπικαλοῦμενοι τὸ ὄνομά μου, ὡς καὶ προλαβόντες ἠρμηνεύσαμεν, ἔνθα λέγει· Καὶ ὁ τίς ἀνείρησθε ἐν τῷ ὀνόματι μου, τοῦτο ποιήσω. [Καὶ (33) πάλιν· Ἐάν τι αἰτήσητε ἐν τῷ ὀνόματι μου, ἐγὼ ποιήσω. Ἀφ' ὧν δείκνυται τὸ ἰσοδύναμον Πατρὸς καὶ Υἱοῦ.]